
 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 14 – Bonito 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 
 

 

SUMÁRIO 

APRESENTAÇÃO .................................................................................................... 10 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ................................................... 11 

1.1 Caracterização Geral do Município .................................................................. 11 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ....................................................... 11 
[...]
Figura 12: Conjuntos moto-bombas da estação Elevatória Final de Bonito. 

 

 
Figura 13: Vista dos painéis de comandos da estação elevatória final e inversores de frequência. 



 
 

30 

 
Figura 14: Grupo gerador da EEEB Final de Bonito. 

2.4.3 Estação Elevatória de Esgoto -EEEB Portal do Rio Formoso 
Identificação: EEEB Portal do Rio Formoso 

Localização: Rua Nabileque, S/N,  loteamento Portal do Rio 
Formoso 

Coordenadas (UTM): 554.790,79 E 
7.662.245,71  S 

Função: Bombeamento do Esgoto Bruto coletado , loteamento 
Portal do Rio Formoso 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Submersível 
Quantidade: 02 conjuntos 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2013 
Vazão média afluente 

(L/s): 0,1 L/s 

Vazão máxima (L/s): 2,33 L/s 
Marca: EBARA 

Modelo: 65 (80) DVS 62.2 
Vazão por CMB: 2,33 L/s 

Altura Manométrica (m); 17,5 m.c.a. 
Potência por CMB (CV): 3 CV 

Rotor (mm): Não informado 
Rotação (rpm): 1750 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto coletor de detritos c/ retirada manual 
Desarenador: Não há 



 
 

31 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: Caiação e disposição no aterro 

Características Poço de Sucção: 

Dimensões em planta 
(m): Não informado 

Volume útil (m³): Não informado 
Altura útil (m): Não informado 

Entrada de energia: Trifásica 220V, com mureta e entrada em baixa 
tensão 

Características Quadro de Comando: Quadro de comando de Partida direta 
 

Abrigo de Quadro de Comando: 
Possuí um prédio de alvenaria nas dimensões padrão 
de 3,80 x 3,25m, para abrigo de quadro-de-comando 

e grupo gerador 
Características do Grupo Gerador: GERAFORTE modelo 7R 30 com 18 KVA 

Telemetria / Automação: Não há telemetria / Automação com sensor de nível 
tipo bóia 

Guarita: Não há 
Fechamento da área: Com alambrado e portão de abrir de 4m 

Urbanização: Acesso em concreto e urbanização com grama 
esmeralda 

Ocorrência de Inundações: Não há 

Linha de Recalque: 

Destino: PV da Rua Água Doce com Rua 
Lauro Vargas no Subsistema 4 

Material: PVC PBA 
Diâmetro (mm): 100 mm 

Comprimento (m): 477 m 

Observações: 
- Grupo gerador possuí problema no conjunto de 
partida, mais especificamente no acoplamento da 
engrenagem; 

Quadro 9: Estação Elevatória Portal do Rio Formoso / Linha de Recalque 



 
 

32 

 
Figura 15: Vista da EEEB Portal do Rio Formoso. 

 

 
Figura 16: Vista do Grupo Gerador marca GERAFORTE de 18 kVA, padrão para as EEEB Portal 

Formoso, Tarumã I e II de Bonito.  



 
 

33 

2.4.4 Estação Elevatória de Esgoto Bruto - EEEB Tarumã I 
Identificação: EEEB Tarumã I 

Localização: Rua do Buriti, S/N, Quadra 50 Lote 19,  loteamento 
Tarumã 

Coordenadas (UTM): 554.056,66 E 
7.661.917,85 S 

Função: Bombeamento do Esgoto Bruto coletado, em parte do 
loteamento Tarumã 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Submersível 
Quantidade: 02 conjuntos 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2013 

Vazão média afluente 
(L/s): Não informado 

Vazão máxima (L/s): Não informado 
Marca: EBARA 

Modelo: 65 (80) DVS 62.2 

Vazão por CMB: Não informado 

Altura Manométrica (m); Não informado 

Potência por CMB (kW): 2,2 kW 

Rotor (mm): Não informado 

Rotação (rpm): 1750 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto coletor de detritos c/ retirada manual 
Desarenador: Não há 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: Caiação e disposição no aterro 

Características Poço de Sucção: 

Dimensões em planta 
(m): Não informado 

Volume útil (m³): Não informado 
Altura útil (m): Não informado 

Entrada de energia: Trifásica 220V, com mureta e entrada em baixa tensão 

Características Quadro de Comando: Quadro de comando de Partida direta 
 

Abrigo de Quadro de Comando: 
Possuí um prédio de alvenaria nas dimensões padrão 
de 3,80 x 3,25m, para abrigo de quadro-de-comando e 

grupo gerador 
Características do Grupo Gerador: GERAFORTE modelo 7R 30 com 18 KVA 

Telemetria / Automação: Não há telemetria / Automação com sensor de nível 
tipo bóia 

Guarita: Não há 
Fechamento da área: Com alambrado e portão de abrir de 4m 

Urbanização: Acesso em concreto e urbanização com grama 
esmeralda 



 
 

34 

Ocorrência de Inundações: Não há 

Linha de Recalque: 

Destino: 
PV na esquina da Rua do 

Guariroba com Rua do Buriti, na 
rede do Subsistema 3 

Material: PVC PBA 
Diâmetro (mm): 100 mm 

Comprimento (m): 1.140 m 

Observações: 

- Grupo gerador possuí problema no conjunto de 
partida, mais especificamente no acoplamento da 
engrenagem; 
- Extravasor lança no terreno ao lado da unidade; 
-Tempo de funcionamento médio: 20 min/dia. 

Quadro 10: Estação Elevatória Tarumã I / Linha de Recalque. 
 

 
Figura 17: Vista da EEEB Tarumã I de Bonito. 

 



 
 

35 

 
Figura 18: Vista do detalhe interno do quadro de comando, padrão para as EEEB Portal do Rio 

Formoso e Tarumã I e II. 

2.4.5 Estação Elevatória de Esgoto Bruto Tarumã II 
Identificação: EEEB Tarumã II 

Localização: Rua do Buriti, S/N, Quadra H Lote 03,  loteamento 
Tarumã 

Coordenadas (UTM): 553.504,51 m E 
7.662.483,06 S 

Função: Bombeamento do Esgoto Bruto coletado, em parte do 
loteamento Tarumã 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Submersível 
Quantidade: 02 conjuntos 

 
 
 
 
 

Características CMB: 
 
 
 
 
 
 
 

Ano de Implantação: 2013 

Vazão média afluente (L/s): Não informado 

Vazão máxima (L/s): 9,83L/s 

Marca: KSB 

Modelo: KRT 65 / 200 

Vazão por CMB: 9,83L/s 

Altura Manométrica (m); 10m.c.a. 

Potência por CMB (kW): 1,1 kW 

Rotor (mm): Não informado 



 
 

36 

Características CMB: Rotação (rpm): Não informado 
Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto coletor de detritos c/ retirada manual 

Desarenador: Não há 
Manipulação, armazenamento e destino 

final dos resíduos retidos: Caiação e disposição no aterro 

Características Poço de Sucção: 

Dimensões em planta (m): Não informado 
Volume útil (m³): Não informado 
Altura útil (m): Não informado 

Entrada de energia: Trifásica 220V, com mureta e entrada em baixa tensão 
Características Quadro de Comando: Quadro de comando de Partida direta 

Abrigo de Quadro de Comando: 
Possuí um prédio de alvenaria nas dimensões padrão 
de 3,80 x 3,25m, para abrigo de quadro-de-comando e 

grupo gerador 
Características do Grupo Gerador: GERAFORTE modelo 7R 30 com 18 KVA 

Telemetria / Automação: Não há telemetria / Automação com sensor de nível 
tipo bóia 

Guarita: Não há 
Fechamento da área: Com alambrado e portão de abrir de 4m 

Urbanização: Acesso em concreto e urbanização com grama 
esmeralda 

Ocorrência de Inundações: Não há 

Linha de Recalque: 

Destino: 
PV na esquina da Rua do Buriti 
com Rua da Peroba, na rede do 

Subsistema 3 
Material: PVC PBA 

Diâmetro (mm): 100 mm 
Comprimento (m): 580 m 

Observações: 

- Grupo gerador possuí problema no conjunto de 
partida, mais especificamente no acoplamento da 
engrenagem. 

- Extravasor lança no terreno ao lado da unidade. 
- Contribuição baixa - 1 hora /mês de funcionamento. 

Quadro 11: Estação Elevatória Tarumã II / Linha de Recalque. 



 
 

37 

 
Figura 19: Vista da EEEB Tarumã II de Bonito. 

 

 
Figura 20: Detalhe do acoplamento da partida na engrenagem do motor, o mesmo problema de 

partida ocorre nas EEEB Portal Formoso e Tarumã I e II. 
  



 
 

38 

2.4.6 Estação Elevatória de Lodo da ETE  
Identificação: Estação Elevatória de Lodo da ETE 
Localização: Pátio da ETE Bonito 

Coordenadas (UTM): 555.600,58 E 
7.663.886,05 S 

Função: Bombeamento do lodo descartado dos RALF. 
Conduzir para o leito de secagem de lodo. 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Submersível 
Quantidade: 01 conjunto 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2007 
Vazão média afluente (L/s): Não informado 

Vazão máxima (L/s): Não informado 

Marca: FLYGT 

Modelo: CP 3067 
Vazão por CMB: Não informado 

Altura Manométrica (m); Não informado 
Potência por CMB (kW): 1,6 kW 

Rotor (mm): Não informado 
Rotação (rpm): Não informado 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Não há 
Desarenador: Não há 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: Não há 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): 1,50 m de diâmetro 

Volume útil (m³): Não informado 
Altura útil (m): Não informado 

Entrada de energia: Trifásica 220V 
Características Quadro de Comando: Quadro de comando de Partida direta 

Abrigo de Quadro de Comando: No QDC geral da ETE 
Características do Grupo Gerador: Grupo Gerador Geral da ETE 

Telemetria / Automação: Não há telemetria / Automação com sensor de nível 
tipo bóia 

Observações: - Descarga de lodo excedente dos RALF; 
- Necessidade de um conjunto moto-bomba reserva 

Quadro 12: Estação Elevatória de Lodo da ETE. 

2.5 Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

A cidade de Bonito possui apenas uma ETE construída. Sendo chamada neste estudo 
de ETE Bonito. 

2.5.1 ETE Bonito 

A ETE Bonito tem capacidade de 80 L/s, foi implantada na região leste da cidade, 
localizada nas coordenadas UTM 555.622,37 E e 7.663.829,64 S (prédio 



 
 

39 

administrativo), com acesso pela estrada para o balneário do Sol, junto à confluência 
dos Córregos Marambaia e Bonito. 

 
Figura 21: Vista aérea da Estação de Tratamento de Esgotos de Bonito. 

Operando a nível terciário, seu processo foi escolhido tendo em vista as características 
restritivas do corpo receptor, Córrego Bonito de Classe Especial. 

Na Figura 22 a seguir, apresentamos o layout com as unidades da ETE 



 
 

40 

 
Figura 22: Fluxograma das unidades constituintes da ETE Bonito 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

Desarenador ciclônico constituído de: 

 Gradeamento manual com espaçamento entre barras de 2 cm e largura total de 
1,0 m 

 Desarenador do tipo ciclônico com compressor tipo “Air lift” para arraste de areia 
para caçamba tipo "BROOKS” 

 Calha Parshall de w=9” com sensor ultra-sônico para medição de vazão, onde é 
aplicado Cloreto Férrico. 



 
 

41 

 
Figura 23: Vistas do desarenador ciclônico da ETE Bonito. 

2.5.1.2 Tratamento Primário 
 

Constituído de dois reatores anaeróbios do tipo RALF (Reator Anaeróbio de Lodo 
Fluidizado) com capacidade individual de 40 L/s, dimensionado para um tempo de 
detenção mínimo de 8 horas cada, conta individualmente com as seguintes 
características: 

 Formato   : tronco cônico 
 Ø inferior   : 10,0 m 
 Ø superior(interno)  : 23,50 m 
 Altura Total   : 7,0 m 
 Volume útil   : 1.265,0 m3 
 Tubos difusores  : 60 unidades com tubos DN 75 mm 
 Válvula corta chama : Uma unidade DN 100 da marca ASCA, com 

faiscador para queima do metano gerado. 



 
 

42 

 
Figura 24: Vista do Reator Anaeróbio de Lodo Fluidizado (RALF) "1" - Capacidade de 40 L/s, com 

detalhe da câmara de distribuição central da ETE Bonito. 

 
Figura 25: RALF "2" - Capacidade de 40 L/s (cada) da ETE Bonito. 

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

A ETE Bonito é dotada de pós-tratamento físico-químico com coagulação e filtração 
rápida similar a uma Estação de Tratamento de Água (ETA), para polimento e melhor 
qualidade do efluente tratado. 
  



 
 

43 

2.5.1.4 Unidade Físico Química 

- Floculação 

 Calha Parshall: W=9” com sensor ultrassônico para a bomba dosadora do 
coagulante tanino. 

 Floculação: 3 tanques com dimensões superficiais de 3,25 x 3,25 metros, altura 
útil de 4,15 m e altura total de 4,75 m. 

 3 agitadores mecânicos da marca SEW-EURODRIVE e  0,55 kW. 

 
Figura 26: Vista de todo sistema complementar físico-químico da ETE Bonito. 

- Decantação 

Constituído de um sistema ciclônico de decantação com as seguintes características: 

 Canal de distribuição com sucção variável; 
 Canal de descarte de lodo; 
 Dois módulos de decantação de 2,40 x 10,0 metros cada, com altura total de 

4,45 e 4,15 do nível d´água; 
 184 placas de decantação de 2,395 mx1,30 m e espaçamento de 10 cm. 



 
 

44 

 
Figura 27: Vista superior de uma câmara de decantação, nota-se acima imersa a tela retentora de 

flocos, assentada sobre as placas de decantação. 

A água utilizada no processo de limpeza dos decantadores e floculadores é conduzida 
para um tanque e posteriormente recirculada para o desarenador. 

- Filtro Rápidos Descendentes 

Constituídos de 4 módulos para uma taxa de decantação de 200 m3/m2xdia. 

 Dimensões em planta   : 2,40 x3,80 m 
 Fundo falso     : 0,50 m 
 Camada de pedregulho   : 0,50 m 
 Camada de areia    : 0,25 m 
 Camada de antracito   : 0,55 m 
 Folga para expansão   : 0,50 m 
 Altura da calha de lavagem  : 0,50 m 
 Altura total do filtro    :4,60 m 

O sistema de limpeza das unidades é feito por retro lavagem, utilizando água filtrada 
dos outros 3 módulos remanescentes. Para o processo de enchimento dos filtros ser 
mais rápido e não contar apenas com a vazão afluente dos filtros, há também o 
acréscimo de vazão através de bombeamento do efluente já filtrado e tratado do 
tanque de contato. Assim, é realizada a descarga do efluente do filtro lavado no 
momento, através de abertura de válvula para o tanque de lodo da unidade físico-
química.  Posteriormente esse efluente de lavagem é recirculado para a própria 
unidade físico-química no floculador.  



 
 

45 

 
Figura 28: Vista superior da ETE Bonito, em primeiro plano os filtros da unidade físico-química, 

decantador, floculador e tanques de produtos químicos. 
 

 
Figura 29: Vista dos filtros rápidos da ETE Bonito. 

- Bombeamento para Lavagem dos Filtros 

É feito por um conjunto moto bomba FLYGT modelo 2127 -180 de 1735 rpm e de 2,5 
kW. 
  



 
 

46 

- Tanque de Lodo e Recirculação de Lavagem do Decantador e Filtros 

 Dimensões superficiais    : 2,80 x 10,20 m 
 Altura total      : 3,15 m 
 Conjuntos moto bomba para recirculação : 2 conjuntos FLYGT com vazão 

de 10 L/s e 3 CV. 

 
Figura 30: Vista do tanque de lodo e recirculação da unidade físico-química da ETE Bonito. 

- Dosagem de Produtos Químicos 

Como coagulantes são utilizados o Cloreto Férrico e o Tanino. O Cloreto Férrico com 
concentração de 42% de teor de Ferro, é aplicado a 50 mg/L na Calha Parshall da 
saída do desarenador. O tanino na dosagem de 45mg/L, é aplicado na calha Parshall 
do floco decantador. 

Existem quatro tanques de fibra de vidro, dois para armazenagem de produtos 
químicos com volumes de 15 m3 cada, sendo uma unidade para tanino e outra para 
cloreto férrico. E dois tanques de sucção, com volume de 3 m3, onde as bombas 
dosadoras de tanino e cloreto férrico fazem a sucção. 



 
 

47 

 
Figura 31: Tanques de armazenamento de produtos químicos, com capacidade de 15m3da ETE 

Bonito. 

Atualmente então instaladas duas bombas dosadoras para cloreto férrico da marca 
EMEC, modelo CMSIC 0340 com vazão para até 40 L/h, sendo uma unidade de 
reserva. 

 
Figura 32: Bombas dosadoras de Cloreto Férrico e Tanino da ETE Bonito. 



 
 

48 

Para a dosagem de tanino, que é aplicado na calha Parshall do floco decantador, são 
utilizadas duas bombas EMEC CE, modelo GMS MF 01015015 com vazão de 0 a 15 
L/h, sendo uma de reserva guardada no laboratório. 

Também junto ao abrigo dos conjuntos moto bomba para reuso, está instalada uma 
bomba dosadora EMEC de 5 L/h, para dosagem eventual de antiespumante, a 
aplicação só é feita em ocasiões de ocorrência de espuma no lançamento do efluente 
no Córrego Bonito para evitar efeitos visuais indesejáveis. 

2.5.1.5 Desinfecção 

A desinfecção é realizada por um sistema de Dióxido de Cloro constituído de um 
gerador de dióxido de cloro, marca PROMINENT com capacidade de geração de 4 kg/h 
cuja dosagem é controlada por um sensor ultrassônico, instalado na calha Parshall do 
tanque de contato. O dióxido de cloro é gerado a partir da mistura do Ácido Sulfúrico 
78%e PURATE. Existem dois tanques de fibra de vidro com capacidade para 
armazenar 15 m3 de cada produto. 

Depois de produzido, o dióxido de cloro,é arrastado e aplicado na entrada do tanque de 
contato, sendo que atualmente está sendo utilizada uma dosagem de 5 mg/L. 

O arraste do dióxido é feito através de duas bombas com sucção no tanque de contato, 
marca LOWARA, MODELO 1538 de 3 CV, sendo uma das unidades de reserva. 
